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ITR 1, 2, 4 filing, e-
proceedings, certain 

other key 
func�onali�es 

available on new I-T 
portal: Government

The government on Monday said certain key func�onali�es like user profile, ITR 1, 2 and 4 filing, e-proceedings, 

viewing of old ITRs, are available to the users on the new income tax portal. The new income tax e-filing portal 

www.incometax.gov.in had a bumpy start from the day of its launch on June 7 as it con�nued to face tech glitches.

In a reply to a ques�on on whether technical glitches con�nue to mar the func�oning of the new IT portal,    

Minister of State for Finance Pankaj Chaudhary said most of the issues reported by taxpayers pertain to non-

availability or technical issues of certain func�onali�es or forms.

"Certain key func�onali�es like user profile, dashboard, filing of ITR 1, 2 & 4, e-proceedings, including Video 

conferencing requests, Digital Signing Cer�ficate, viewing of old Income Tax returns, e-verifica�on, e-PAN service, 

Aadhaar-PAN Linking, Adding Authorised Representa�ve, etc. are available to the users," he said in the Lok Sabha. 

The tax department has taken correc�ve measures through Infosys based on feedback from taxpayers, tax 

professionals and representa�ves of the Ins�tute of Chartered Accountants of India (ICAI).

To a query on whether the government has asked the so�ware developer and vendor of the system to set things 

right and if so, the �me by which it will be done, Chaudhary said the I-T department is con�nuously engaged with 

Infosys to expedite the resolu�on of any pending issues.

"Infosys has informed that technical issues no�ced in the func�oning of the portal are con�nuously being 

resolved," he added.

(h�ps://economic�mes.india�mes.com)

Do we need so many 
income tax staffers?

A news report on July 14 had pointed out that almost 80 per cent of the posts of chief commissioners in the income 

tax department were lying vacant for several months. Some of the vacancies had not been filled for as long as 

about a year. What this essen�ally meant was that against 91 approved posi�ons of chief commissioners, only 18 

had been filled.

These incumbents were holding addi�onal responsibili�es to discharge the func�ons of those that were vacant.

The problem of vacancies had surfaced not just at the level of chief commissioners, which is the second highest 

posi�on in the income tax department, next only to those of a principal chief commissioner and a member or 

chairperson of the Central Board of Direct Taxes.

The total number of vacancies at the level of commissioners and above was about 400.

On July 26, about four-fi�hs of the vacancies at the chief commissioner's level were filled through an office order.

(h�ps://www.rediff.com)

Read More

Extension of �me lines 
for electronic filing of 
various Forms under 

the Income-tax 
Act,1961

1. On considera�on of difficul�es reported by the taxpayers and other stakeholders in electronic filing of certain 

Forms under the provisions of the Income-tax Act,1961(Act) read with Income-tax Rules,1962 (Rules), the Central 

Board of Direct Taxes(CBDT), in exercise of its powers under Sec�on 119 of the Act, extends the due dates for 

electronic filing of such Forms as under:

(I) The Quarterly statement in Form No. 15CC to be furnished by authorized dealer in respect of remi�ances made 

for the quarter ending on 30th June, 2021, required to be furnished on or before 15th July, 2021 under Rule37BB of 

the Rules, as extended to 31st July, 2021 vide Circular No.1 2 of 2021 dated 25.06.2021, may be filed on or before 

31st August, 2021;

 

(ii) The Equaliza�on Levy Statement in Form No.1 for the Financial Year 2020- 21, which was required to be filed on 

or before 30th June, 2021 , as extended to 31st July, 2021 vide Circular No.12 of 2021 dated 25.06.2021,may be 

filed on or before 31st August, 2021;

https://www.incometax.gov.in
https://economictimes.indiatimes.com
https://www.rediff.com
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(iii) The Statement of Income paid or credited by an investment fund to its unit holder in Form No. 640 for the 

Previous Year 2020-21, required to be furnished on or before 15th June, 2021 under Rule 12CB of the Rules, as 

extended to 15th July, 2021 vide Circular No.12 of 2021 dated 25.06.2021, may be furnished on or before           

15th September, 2021 ;

(iv) The Statement of Income paid or credited by an investment fund to its unit holder in Form No. 64C for the 

Previous Year 2020-21, required to be furnished on or before 30th June, 2021 under Rule 12CB of the Rules, as 

extended to 31st July, 2021 vide Circular No. 12 of 2021 dated 25.06.2021, may be furnished on or before 

30thSeptember, 2021 .

2. Further, considering the non-availability of the u�lity for e-filing of certain Forms, the CBDT, in exercise of its 

powers under Sec�on 119 of the Act, extends the due dates for electronic filing of such Forms as under:

(i) In�ma�on to be made by a Pension Fund in respect of each investment made by it in India in Form No. 10BBB for 

the quarter ending on 30th June,2021, required to be furnished on or before 31st July, 2021 under Rule2DB of the 

Rules, may be furnished on or before 30th September, 2021;

(ii) In�ma�on to be made by Sovereign Wealth Fund in respect of investments made by it in India in Form II SWF for 

the quarter ending on 30th June,2021, required to be furnished on or before 31st  July, 2021 as per Circular No.15 

of 2020 dated 22.07.2020, may be furnished on or before30th September, 2021.

3. It is also clarified that the above said forms, e-filed, a�er the expiry of �me limits provided as per Circular No.12 

of 2021 dated 25.06.2021 or as per the relevan provisions, �ll date, will stand regularized accordingly.

(h�ps://www.incometaxindia.gov.in/communica�ons/circular/circular_no_15_2021.pdf)

Back

https://www.incometaxindia.gov.in/communications/circular/circular_no_15_2021.pdf
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Provisions of Sec�on 
110 and 111 of the 
Finance Act, 2021 

made applicable w.e.f. 
August 1, 2021

Ÿ Sec�on 110 omits sec�on 35(5) of CGST Act means GST Audit (GSTR-9C) by Chartered Accountant or Cost 

Accountant is no longer required 

Ÿ Sec�on 111 subs�tutes sec�on 44 (Annual return) of CGST Act, 2017 to include a self-cer�fied reconcilia�on 

statement in place of GST Audit

[No�fica�on No.29/2021-Central Tax dated July 30, 2021]

Annual Return (Form 
GSTR-9) and Self-

Cer�fied 
Reconcilia�on 

Statement (Form 
GSTR-9C) no�fied

Ÿ Annual Return (Form GSTR-9)

Every registered person, other than those referred to in the second proviso to sec�on 44 (an Input Service 

Distributor, a person paying tax under sec�on 51 or sec�on 52, a casual taxable person and a non-resident taxable 

person), shall furnish an Annual Return for every financial year as specified under sec�on 44 electronically in 

FORM GSTR-9 on or before the 31st Day of December following the end of such financial year through the 

common portal either directly or through a Facilita�on Centre no�fied by the Commissioner.

Ÿ Self-Cer�fied Reconcilia�on Statement (Form GSTR-9C)

Every registered person, other than those referred to in the second proviso to sec�on 44 (an Input Service 

Distributor, a person paying tax under sec�on 51 or sec�on 52, a casual taxable person and a non-resident taxable 

person), whose aggregate turnover during a financial year exceeds Rs.5 Cr, shall also furnish a self-cer�fied 

reconcilia�on statement as specified under sec�on 44 in FORM GSTR-9C along with the annual return, on or 

before the 31st day of December following the end of such financial year, electronically through the common 

portal either directly or through a Facilita�on Centre no�fied by the Commissioner.

Relevant changes in Form GSTR-9 and Form GSTR-9C duly no�fied.

[No�fica�on No. 30/2021-Central Tax dated July 30, 2021]

Exemp�on from filing 
GST Annual Return for 

FY 2020-21 where 
turnover is less than 

Rs. 2 Cr

Registered person whose aggregate turnover in the FY 2020-21 is upto Rs. 2 Cr, are not required to file the GST 

Annual Return (Form GSTR-9) for FY 2020-21.

[No�fica�on No. 31/2021-Central Tax dated July 30, 2021]

Back



4

Deputa�on of 
Employees to the 

Indian Subsidiary does 
not cons�tute an 

Agency PE

Based on the facts and the circumstances of the case, recently the Ahmedabad Bench of Income Tax Tribunal, in 

the case of Lubrizol Advanced Materials Inc. (the tax payer), held that the foreign employees working with the 

Indian subsidiary do not cons�tute an Agency PE in India as there was no connec�on in the employees and the tax 

payer which can establish the agency PE in India.

The tribunal observed that the agency PE can be a�racted as per the relevant provisions of Ar�cle 5 and 7 of the Tax 

Treaty but the condi�ons as specified therein were not been complied with in this case. It further noted that no 

adverse inference can be drawn against the tax payer merely on the informa�on displayed on the website and such 

informa�on cannot precede the documents which are available on record for deciding the issue on hand. Since the 

personnel are not the employees of the tax payer and did not render any services to the tax payer, the salary of such 

employees cannot be a�ributed to the supervisory PE in India.

(Lubrizol Advanced Materials Inc. v. DCIT (ITA No. 2455/Ahd/2018))

Interna�onal
Taxa�on

Contributed by:

Bhavesh Shah bhavesh.shah@hscollp.in
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The Companies 
(Incorpora�on) Fi�h 

Amendment Rules, 
2021

Ÿ Original Rule:   The Companies (Incorpora�on) Rules, 2014.

Ÿ Date of No�fica�on: 22nd July, 2021.

Ÿ Effec�ve date of Amendment: 1st September, 2021.

Amendment: To amend The Companies (Incorpora�on) Rules, 2014 to insert Rule 33A [Allotment of a new name 

to the exis�ng company under sec�on 16(3) of the Act] a�er Rule 33 [Altera�on of Ar�cles] as follows:

Rule 33A - Allotment of a new name to the exis�ng company under sec�on 16(3) of the Act:

(1) In case a company fails to change its name or new name, as the case may be, in accordance with the direc�on 

issued under sub-sec�on (1) of Sec�on 16(Rec�fica�on of name of company) of the Act within a period of three 

months from the date of issue of such direc�on, the le�ers “ORDNC” (which is an abbrevia�on of the words “Order 

of Regional Director Not Complied”), the year of passing of the direc�on, the serial number and the exis�ng 

Corporate Iden�ty Number (CIN) of the company shall become the new name of the company without any further 

act or deed by the company, and the Registrar shall accordingly make entry of the new name in the register of 

companies and issue a fresh cer�ficate of incorpora�on in Form No.INC-11C:

Provided that nothing contained in sub-rule (1) shall apply in case e-form INC-24 (Applica�on for approval of 

Central Government for change of name) filed by the company is pending for disposal at the expiry of three 

months from the date of issue of direc�on by Regional Director, unless the said e-form is subsequently rejected.

(2) A company whose name has been changed under sub-rule (1) shall at once make necessary compliance with 

the provisions of Sec�on 12(Registered Office of Company) of the Act and the statement, “Order of Regional 

Director Not Complied (under sec�on 16 of the Companies Act, 2013)” shall be men�oned in brackets below the 

name of company, wherever its name is printed, affixed or engraved:

Provided that no such statement shall be required to be men�oned in case the company subsequently changes its 

name in accordance with the provisions of Sec�on 13 (Altera�on of Memorandum) of the Act.”

3. In the Annexure, a�er Form No.INC-11B (Cer�ficate of Incorpora�on pursuant to conversion of a company 

limited by guarantee into a company limited by shares), the Form No.INC-11C (Cer�ficate of Incorpora�on 

pursuant to change of name due to Order of Regional Director not being complied) shall be inserted.

Link:

h�ps://www.mca.gov.in/bin/ebook/dms/getdocument?doc=MjgxNzA=&docCategory=No�fica�ons&type=ope

n

Read More

No�fica�on regarding 
Commencement of 

provisions of Sec�on 4 
(Sec�on 16 of the 

Companies Act, 2013 – 
Rec�fica�on of name 

of company) of the 
Companies 

(Amendment) Act, 
2020

Ministry of Corporate Affairs vide no�fica�on dated 22nd July, 2021 informs that, provisions of Sec�on 4 (Sec�on 

16 of the Companies Act, 2013 – Rec�fica�on of name of company) of the Companies (Amendment) Act, 2020 

shall come into force from 1st September, 2021.

Link:

h�ps://www.mca.gov.in/bin/ebook/dms/getdocument?doc=MzEwMTc=&docCategory=No�fica�ons&type=op

en

https://www.mca.gov.in/bin/ebook/dms/getdocument?doc=MjgxNzA=&docCategory=Notifications&type=open
https://www.mca.gov.in/bin/ebook/dms/getdocument?doc=MjgxNzA=&docCategory=Notifications&type=open
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General Circular 
regarding clarifica�on 

on spending of CSR 
funds for COVID - 19 

vaccina�on

The Ministry of Corporate Affairs vide its Circular No. 13 dated 30th July, 2021, in con�nua�on with earlier General 

Circular No.10 dated 23rd March, 2020 further clarified that, spending of CSR funds for COVID – 19 vaccina�on for 

persons other than the employees and their families, is an eligible CSR ac�vity under item no. (i) of Schedule VII of 

the Companies Act, 2013 rela�ng to promo�on of healthcare including preven�ve healthcare and item no. (xii) 

rela�ng to disaster management.

Links:

h�ps://www.mca.gov.in/bin/ebook/dms/getdocument?doc=MzEwMTU=&docCategory=Circulars&type=open

h�p://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Covid_23032020.pdf

Back

http://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Covid_23032020.pdf
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Due dates for the Month of September, 2021#

Compliance Calendar Contributed by:

Pinkesh Jain pinkesh.jain@hscollp.in

Regula�on Due Date Compliance Descrip�on

15-Sep-21 ESIC Payment ESIC Payment for the month of Aug, 2021.Employees' State Insurance
Act, 1948 - (ESIC) 

10-Sep-21 GSTR 7 Summary of Tax Deducted at Source (TDS) and deposited for the month of
August 2021

10-Sep-21 GSTR 8 Summary of Tax Collected at Source (TCS) and deposited by E-Commerce
Operator for the month of August 2021

11-Sep-21
Return of outward supplies of taxable goods and/or services for the Month
of August 2021 (for Assesses having turnover exceeding 1.5 Cr.)

13-Sep-21 GSTR  6 Return for Input Service Distributors for the month of August 2021.

GSTR-1

Goods and Service

Tax (GST)

20-Sep-2021 or
22-Sep-2021 or 
24-Sep-2021

GSTR-3B Simple GSTR return for the Month of  August 2021
(based on category of taxpayer)

13-Sep-21 IFF-QRMP Op�on of uploading Invoices for August 2021 using Invoice Furnishing 

07-Sep-21 TDS/TCS

Income Tax Act, 1961

Due date for deposit of Tax deducted/collected for the month of August,
2021. However, all sum deducted/collected by an office of the government
shall be paid to the credit of the Central Government on the same day
where tax is paid without produc�on of an Income-tax Challan

14-Sep-21 Due date for issue of TDS Cer�ficate for tax deducted under sec�on 194-IA,
194-IB & 194-M in the month of July, 2021

15-Sep-21 Advance Tax Second instalment of advance tax for the assessment year 2022-23

TDS/TCS

30-Sep-21 TDS/TCS Due date for furnishing of challan-cum-statement in respect of tax deducted
under sec�on 194-IA,194-IB and 194-M for the month of Aug, 2021

30-Sep-21 TP Audit Return of income for the assessment year 2021-22 for all assessee other
than (a) corporate-assessee or (b) non-corporate assessee (whose books of
account are required to be audited) or (c) partner of a firm whose accounts
are required to be audited or the spouse of such partner if the provisions of
sec�on5A applies or (d) an assessee who is required to furnish a report
under sec�on 92E.

The due date for furnishing of return of income for Assessment Year 2021-22
has been extended from July 31, 2021 to September 30, 2021 vide Circular
no. 9/2021, dated 20-05-2021

Facility (IFF) applicable to tax payers opted for Quarterly Return Monthly 
Payment (QRMP) Scheme

# The above due date calender contains compliances generally applicable to taxpayers and this calender has been compiled by HSCo on basis of data 

available on various portals and other sources. One should always check applicable compliances based on their business needs and should also check 

updated due dates, if any, on the government portal before making the compliance.

Back

30-Sep-21 PAN Linking Due date for linking of Aadhaar number with PAN

The due date for linking Aadhaar number with PAN has been extended from
March 31, 2021 to June 30, 2021 vide No�fica�on S.O. 1432(E), dated
31-03-2021

The due date for linking Aadhaar number with PAN has been further
extended from June 30, 2021 to September 30, 2021 vide Circular no.
12/2021, dated 25-06-2021

30-Sep-21 Tax Audit Due date for filing of audit report under sec�on 44AB for the assessment
year 2021-22 in the case of a corporate-assessee or non-corporate assessee
(who is required to submit his/its return of income on October 31, 2021)

The due date for filing of audit report for Assessment Year 2021-22 has been
extended from September 30, 2021 to October 31, 2021 vide Circular no.
9/2021, dated 20-05-2021

The Companies Act, 2013

21-Sep-21 PT Employees Monthly payment of Profession Tax for Employees for the month of August,
 2021

PT Act 1975 (Employee)

30-Sep-21 DIR 3 KYC KYC of every Person holding DIN as on 31.03.2021

Employees' Provident Funds
 & Miscellaneous Provisions
Act, 1952

15-Sep-21 PF Payment  PF Payment for the month of August, 2021.
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